2

Проект вносит депутат Законодательного собрания Ленинградской области
С.В. Коняев

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от
2021 года №
О внесении изменений в Положение о порядке рассмотрения кандидатур, назначения на должность Уполномоченного по защите прав предпринимателей в Ленинградской области и прекращения полномочий Уполномоченного по защите прав предпринимателей в Ленинградской
области
Законодательное собрание Ленинградской области постановляет:
1. Внести в постановление Законодательного собрания Ленинградской области от 23 апреля 2014 года № 451 «Об утверждении Положения о порядке рассмотрения кандидатур, назначения на должность Уполномоченного по защите прав предпринимателей в Ленинградской области и прекращения полномочий Уполномоченного по защите прав предпринимателей в Ленинградской области» (с изменением, внесенным постановлением Законодательного собрания Ленинградской области от 22 марта 2017 года № 292) следующие изменения:
1) в наименовании слово «прекращения» заменить словами «досрочного прекращения»;
2) в пункте 1 слово «прекращения» заменить словами «досрочного прекращения»;
3) в приложении «Положение о порядке рассмотрения кандидатур, назначения на должность Уполномоченного по защите прав предпринимателей в Ленинградской области и прекращения полномочий Уполномоченного по защите прав предпринимателей в Ленинградской области»:
а)
в наименовании слово «прекращения» заменить словами «досрочного прекращения»;
б)
в абзаце первом слово «прекращения» заменить словами «досрочного прекращения»;
в)
пункт 1 дополнить словами «и мнении предпринимательского сообщества»;
г) пункт 5 изложить в следующей редакции:
«5. Досрочное прекращение полномочий Уполномоченного осуществляется по представлению Губернатора Ленинградской области, согласованному с Уполномоченным при Президенте Российской Федерации по защите прав предпринимателей, либо по представлению Уполномоченного при Президенте Российской Федерации по защите прав предпринимателей в соответствии со статьей 5 областного закона от 27 декабря 2013 года № 104-оз «Об Уполномоченном по защите прав предпринимателей в Ленинградской области».».
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия.
Председатель
Законодательного собрания

         С. Бебенин

Пояснительная записка к проекту постановления Законодательного собрания Ленинградской области «О внесении изменений в Положение о порядке рассмотрения кандидатур, назначения на должность Уполномоченного по защите прав предпринимателей в Ленинградской области и прекращения полномочий Уполномоченного по защите прав предпринимателей в Ленинградской
области»
Проект постановления Законодательного собрания Ленинградской области «О внесении изменений в Положение о порядке рассмотрения кандидатур, назначения на должность Уполномоченного по защите прав предпринимателей в Ленинградской области и прекращения полномочий Уполномоченного по защите прав предпринимателей в Ленинградской области» (далее - проект постановления, Положение, Уполномоченный) направлен на уточнение Положения в соответствие с Федеральным законом от 7 мая 2013 года № 78-ФЗ «Об уполномоченных по защите прав предпринимателей в Российской Федерации» и областным законом от 27 декабря 2013 года № 104-оз «Об Уполномоченном по защите прав предпринимателей в Ленинградской области».
Указанным Федеральным законом (часть 6 статьи 9) определено, что законом субъекта Российской Федерации устанавливается порядок досрочного прекращения полномочий Уполномоченного, которое осуществляется по представлению Уполномоченного при Президенте Российской Федерации по защите прав предпринимателей либо с его согласия.
В целях приведения Положения в соответствие с названной федеральной нормой проектом постановления уточняется порядок досрочного прекращения полномочий Уполномоченного в части дополнения необходимостью согласования представления Губернатора о таком прекращении полномочий с Уполномоченным при Президенте Российской Федерации по защите прав предпринимателей и установлении возможности внесения указанным Уполномоченным самостоятельного представления, а также корректируется терминология путем замены понятия «прекращение полномочий» на понятие «досрочное прекращение полномочий».
Кроме этого с учетом положений Федерального закона от 7 мая 2013 года № 78-ФЗ «Об уполномоченных по защите прав предпринимателей в Российской Федерации» (часть 4 статьи 9) и вышеназванного областного закона (часть 4 статьи 4) проектом постановления предусматривается дополнение перечня документов, прилагаемых Губернатором Ленинградской области к письму о внесении кандидатуры на должность Уполномоченного, сведениями о мнении предпринимательского сообщества.
Депутат
Законодательного собрания
Ленинградской области
         С.В. Коняев